
เรื่องเสร็จที่ ๑๐๒/๒๔๘๖ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การตีความพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิม่เติมประมวลรษัฎากร 

 พุทธศกัราช ๒๔๘๓ ในบญัชีแกไ้ขอตัราอากรแสตมป์ขอ้ ๒๘ ก.  
   

 

ตามหนงัสือกรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรี  ที่ ก.๒๙๑/๒๔๘๖ ลงวันที่  ๑๑ 
มกราคม ๒๔๘๖ ว่าส านักพระราชวังขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาตีความพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๔ ในบัญชีแก้ไขอัตราอากรแสตมป์ข้อ ๒๓ ก. 
นั่น  

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๑) ได้พิจารณาแล้ว มี
ความเหน็ดังต่อไปนี้  

บทบัญญัติที่ขอให้มีความเกี่ยวกับอากรแสตมป์ที่ ต้องปิดบนใบรับ และมี
ข้อยกเว้นจากหลักทั่วไปอันว่าด้วยการปิดอากรแสตมป์บนใบรับอยู่ในบัญชีแก้ไขอัตราอากร
แสตมป์ดั่งต่อไปนี้  

"๒๘ ใบรับ.......................................... 
ยกเว้นไม่ต้องเสยีอากร 

ก. การรับเงินซึ่งมีการรับแสดงไว้ในตราสารนั่นเอง และตราสารนั้นได้ปิดแสตมป์
บริบูรณ์แล้วในลักษณะตราสารอย่างอื่น ทั้งขณะเมื่อได้ปิดแสตมป์บริบูรณ์ การรับที่มีแสดงไว้นั้น
เป็นองค์ของตราสารนั้นอยู่แล้ว" 

กรรมการร่างกฎหมายเห็นว่า บทบัญญัติข้างบนนี้ เป็นเร่ืองการใช้หลักทั่วไปที่ว่า 
ใบรับส าหรับเงินจ านวนเดียวกนั ไม่ว่าในพฤติการณ์เช่นไร  ไม่ควรปิดอากรแสตมป์สองหนนั่นเอง  
และเป็นบทบัญญัติว่าด้วยใบรับ  ไม่ใช่ว่าด้วยการยกเว้นอากร  คือหมายความว่า ผู้ใดได้รับเงิน ผู้
นั้นจ าต้องเสียอากรแสตมป์ตามที่กฎหมายก าหนดไว้  และต้องแสดงให้เห็นว่าตนได้เสียอากร
แสตมป์ถูกต้องแล้ว  ถ้าผู้นั้นได้เสียอากรแสตมป์โดยวิธีหนึ่งวิธใีดแล้ว  กเ็ป็นอันสมความประสงค์
ของกฎหมาย แต่อย่างไรกด็ี พึงสังเกตว่า อากรแสตมป์ที่ต้องปิดบนใบรับนั้นเป็นเร่ืองหนึ่ง กับ
อากรแสตมป์ที่ต้องปิดบนสญัญานั้นเป็นอกีเร่ืองหนึ่ง หาได้ปะปนกนัไม่ 

ในส่วนที่ เกี่ยวกับกรณีซึ่ งส านักพระราชวังขอให้พิจารณานั้น กรรมการร่าง
กฎหมายขอเสนอให้สังเกตว่า ตราสาร (สัญญา) ได้ท าและปิดอากรแสตมป์บริบูรณ์แล้ว ถ้าตรา
สาร (สัญญา) นั้นมีข้อความแสดงว่าได้มีการรับเงิน (ทั้งหมดหรือบางส่วน) ในขณะที่ท าตราสาร 
(สัญญา) นั้นจริงแล้ว  กไ็ม่มีมูลที่จะเรียกร้องให้ปิดอากรแสตมป์ส าหรับการรับเงินที่กล่าวนั้นอีก
ได้  อนึ่ง เงินที่รับเป็นองค์ของสญัญานั้นหาได้แยกออกจากกนัไม่  เพราะฉะนั้นส าหรับเงินที่ได้รับ 

 
ส่งพร้อมกบัหนังสอืที่ น.๑๐๒๓/๒๔๘๖ ลงวนัที่ ๔ มิถุนายน ๒๔๘๖ 



(ทั้งหมดหรือบางส่วน) ในขณะท าสัญญา ถ้าได้ปิดแสตมป์แล้ว ก็เป็นอันว่าได้ปฏิบัติการ 
(ทั้งหมดหรือบางส่วน) ตามกฎหมายในเร่ืองอากรแสตมป์แล้ว ส่วนเงินที่ได้รับ (ทั้งหมดหรือ
บางส่วน) ในภายหลัง จ าต้องปิดแสตมป์บนใบรับ จะเป็นใบเดียวหรือหลายใบกต็าม อันแสดง
การจ่ายเงินตามสญัญาซึ่งยังมิได้จ่ายในขณะที่ท าสญัญา 
 

(ลงชื่อ)  เดือน บุนนาค 

(นายเดือน บุนนาค) 
เลขาธกิาร 

 

 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา 
มิถุนายน ๒๔๘๖ 
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เรื่องเสร็จที่ ๑๐๒/๒๔๘๖

บันทึก
เรื่อง  การตีความพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร
 พุทธศักราช ๒๔๘๓ ในบัญชีแก้ไขอัตราอากรแสตมป์ข้อ ๒๘ ก.(
		

ตามหนังสือกรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ ก.๒๙๑/๒๔๘๖ ลงวันที่ ๑๑ มกราคม ๒๔๘๖ ว่าสำนักพระราชวังขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาตีความพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร พุทธศักราช ๒๔๘๔ ในบัญชีแก้ไขอัตราอากรแสตมป์ข้อ ๒๓ ก. นั
             ่น 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๑) ได้พิจารณาแล้ว มีความเห็นดังต่อไปนี้
บทบัญญัติที่ขอให้มีความเกี่ยวกับอากรแสตมป์ที่ต้องปิดบนใบรับ และมีข้อยกเว้นจากหลักทั่วไปอันว่าด้วยการปิดอากรแสตมป์บนใบรับอยู่ในบัญชีแก้ไขอัตราอากรแสตมป์ดั่งต่อไปนี้
"๒๘ ใบรับ..........................................
ยกเว้นไม่ต้องเสียอากร
ก. การรับเงินซึ่งมีการรับแสดงไว้ในตราสารนั่นเอง และตราสารนั้นได้ปิดแสตมป์บริบูรณ์แล้วในลักษณะตราสารอย่างอื่น ทั้งขณะเมื่อได้ปิดแสตมป์บริบูรณ์ การรับที่มีแสดงไว้นั้นเป็
             นองค์ของตราสารนั้นอยู่แล้ว"
กรรมการร่างกฎหมายเห็นว่า บทบัญญัติข้างบนนี้เป็นเรื่องการใช้หลักทั่วไปที่ว่า ใบรับสำหรับเงินจำนวนเดียวกัน ไม่ว่าในพฤติการณ์เช่นไร  ไม่ควรปิดอากรแสตมป์สองหนนั่นเอง  และเป็นบทบัญญัติว่าด้วยใบรับ  ไม่ใช่ว่าด้วยการยกเว้นอากร  คือหมายความว่า ผู้ใดได้รับเงิน ผู้นั้นจำต้องเสียอากรแสตมป์ตามที่กฎหมายกำหนดไว้  และต้องแสดงให้เห็นว่าตนได้เสียอากรแสตมป์ถูกต้องแล้ว  ถ้าผู้นั้นได้เสียอากรแสตมป์โดยวิธีหนึ่งวิธีใดแล้ว  ก็เป็นอันสมความประสงค์ของกฎหมาย แต่อย่างไรก็ดี พึงสังเกตว่า อากรแส
             ตมป์ที่ต้องปิดบนใบรับนั้นเป็นเรื่องหนึ่ง กับอากรแสตมป์ที่ต้องปิดบนสัญญานั้นเป็นอีกเรื่องหนึ่ง หาได้ปะปนกันไม่
ในส่วนที่เกี่ยวกับกรณีซึ่งสำนักพระราชวังขอให้พิจารณานั้น กรรมการร่างกฎหมายขอเสนอให้สังเกตว่า ตราสาร (สัญญา) ได้ทำและปิดอากรแสตมป์บริบูรณ์แล้ว ถ้าตราสาร (สัญญา) นั้นมีข้อความแสดงว่าได้มีการรับเงิน (ทั้งหมดหรือบางส่วน) ในขณะที่ทำตราสาร (สัญญา) นั้นจริงแล้ว  ก็ไม่มีมูลที่จะเรียกร้องให้ปิดอากรแสตมป์สำหรับการรับเงินที่กล่าวนั้นอีกได้  อนึ่ง เงินที่รับเป็นองค์ของสัญญานั้นหาได้แยกออกจากกันไม่ 
              เพราะฉะนั้นสำหรับเงินที่ได้รับ (ทั้งหมดหรือบางส่วน) ในขณะทำสัญญา ถ้าได้ปิดแสตมป์แล้ว ก็เป็นอันว่าได้ปฏิบัติการ (ทั้งหมดหรือบางส่วน) ตามกฎหมายในเรื่องอากรแสตมป์แล้ว ส่วนเงินที่ได้รับ (ทั้งหมดหรือบางส่วน) ในภายหลัง จำต้องปิดแสตมป์บนใบรับ จะเป็นใบเดียวหรือหลายใบก็ตาม อันแสดงการจ่ายเงินตามสัญญาซึ่งยังมิได้จ่ายในขณะที่ทำสัญญา

(ลงชื่อ)  เดือน บุนนาค
(นายเดือน บุนนาค)
เลขาธิการ



คณะกรรมการกฤษฎีกา
มิถุนายน ๒๔๘๖
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